¹ Editi hoc rursum loco, *Varium*; cum veteres MSS. constanter ferant, *Getam*.

² Quidam editi, *existitis*. Melius MSS., *existis*: a verbo, *exo*.

³ Sic MSS. Editi vero, *ac nos tu exigis*.

⁴ Am. et MSS., *cæteros cūcurristi*: omissa particula, *per*.

⁵ Floriacensis vetus codex, *Cercicellionica*.

Deinde quid agis¹ de illis, quos tot superius nominasti, qui rectius tibi possunt dicere: Quid nos quærebæs? Causam enim tuam nihil adjuverunt: et tamen nominati sunt. Deinde qualis es, qui eos quos periisse commemoras, nominare formidas? Saltem ipsos judices vel Comites, quos videris non timuisse, plures nominares. Remansisti autem ad Macarium et Ursacium. Itane quam plures illi, duo isti sunt? An quod pueri didicimus, sapis? Si enim quæras ex me, duo quis numerus sit, singularis, an pluralis; quid esse responderem, nisi plurale? Sed adhuc etiam² non deficit quod dicam. Eximo inde Macarium: neque enim dixisti quomodo perierit. An forte quisquis vos persequitur, nisi in hac terra fuerit immortalis, quando mortuus fuerit, propter vos mortuus existimabitur? Quid, si non in tam longo imperio Constantinus, et tam longa felicitate vixisset, qui primus adversus vestrum errorem multa constituit; et quid, si non Julianus tam cito abreptus esset e vita, qui vobis basilicas dedit (a)? quando ista garriendi finem ficeretis³, cum et modo tacere nolitis? Nec tamen dicimus nos, ideo cito mortuum Julianum, quia vobis basilicas dedit. Possumus enim esse in his pariter copiosi, sed nolumus esse pariter vani. Proinde, ut dicere cœperam, ex illis duobus secerno Macarium⁴. Cum enim duos proposuisses, ipsum et Ursacium; repetisti nomen Ursacii, ut nobis ostenderes quam mortem meruerit, et dixisti: *Ursacium namque barbarica pugna prostratum, sævis unguibus alites, canumque avidi dentes morsibus discerpserunt*. Unde satis appareat, cum de Macario majorem invidiam facere soleatis, ita ut nos Macarianos, non Ursacianos appelleatis; multo maxime te de illo fuisse dicturum, si de morte ejus aliquid tale dicere potuisses. Ex his itaque duobus, ubi pluralem numerum posuisti, sejuncto Macario, remanet Ursacius nomen proprium numeri singularis. Ubi est igitur tam plurium⁵ illorum tam minax et tremenda promissio?

209. Jam illud quam ridiculum sit, qui quoquo modo loqui neverunt, quantum opinor, intelligunt, quod cum dixisses, *Periit Macarius, periit Ursacius, cunctique Comites vestri, Dei pariter vindicta perierunt;* tanquam exigentibus ut probares, quia revera nihil aliud vel auditor vel lector exigeret, statim connexisti magnum documentum, quo probares cunctos Comites nostros Dei pariter vindicta periisse. *Ursacium namque barbarica, inquis, pugna prostratum, sævis unguibus alites, canumque avidi dentes morsibus discerpserunt*. Hoc modo potest alias similiter nesciens quid loquatur, dicere, omnes episcopos vestros Dei vindic-

¹ Ita MSS. At editi, *quid ais.*

² In MSS.: *Sed ad hoc etiam.* Editi tamen non male: *Sed adhuc etiam.* At vero postea minus bene ferebant, *non desit quod dicam.* *Ex duobus video Macarium:* et per nos emendantar ex manuscriptis.

³ Am. et omnes MSS., *garrire taceretis.*

⁴ Sic MSS. At editi corrupte, *cerno Macarium.*

⁵ Er. et Lov.: *quam plurium.*

(a) Imperio potius est Constantinus annis fere triginta duabus, auctore Eusebio in ejus vita. Julianus vero imperii sui, post Constantii patruelis obitum, anno uno et mensibus circiter septem transactis, in prælio contra Persas periit, etatis anno trigesimo primo.

cta in carcere defecisse: et cum ab eo fuerit flagitatum unde hoc probet, adjungere statim, Optatus namque de satellitio Gildonis accusatus, tali genere mortis extinctus est. Has nugas audire et discutere et refellere cogimur: tantum timemus infirmis, ne intellectu tardiore in vestros laqueos celeriter currant. Istum autem Ursacium, si forte bene vixit, et vere ita mortuus est, consolabitur promissio Dei dicens, *Sanguinem animarum vestrarum exquiram de manibus omnium bestiarum* (*Gen. ix, 5*).

210. Quod autem nobis calumniamini, dicentes, a nobis in vos ad iracundiam reges sæculi concitari, dum eos non docemus divinam Scripturam, sed potius militiam nostram suggerimus: non puto vos usque adeo surdos esse adversus ipsa sanctorum codicum eloquia, ut non potius timeatis ne neverint ea. Sed velitis nolitis, intrant Ecclesiam, et si nos tacemus, lectoribus admovent aurem: atque, ut de cæteris taceam, istum ipsum plerumque psalmum, quem tu cominemorasti, intentissime accipiunt. Dixisti enim, quod eos non doceamus, nec eos volentes sinamus ut neverint quod scriptum est, *Et nunc, reges, intelligite; erudimini, qui judicatis terram: servite Domino in timore, et exultate ei cùm tremore: apprehendite disciplinam, nequando irascatur Dominus, etc.* Credite et ista cantari, et illos audire: sed utique audiunt et illud superius in eodem psalmo, quod tu, nisi fallor, propterea præterire nolueristi¹, ne timuisse intelligereris. Audiunt ergo et illud: *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te: pete a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ* (*Psal. ii*). Quo auditio utique mirantur esse aliquos qui huic hereditati Christi contradicunt, et eam ad exiguum partem terræ redigere conantur: mirantesque fortasse querunt propter id quod in consequentibus audiunt, *Servite Domino in timore;* in quo illi servire possint, in quantum reges sunt. Omnes enim homines servire Deo debent: aliter communi conditione, qua homines sunt; aliter diversis donis, quod ille aliud agit in rebus humanis, ille aliud. Non enim auferenda idola de terra, quod tanto ante futurum prædictum est (*Isai ii, 18, et Zach. xiii, 2*), posset quisquam jubere privatus. Habet ergo reges, excepta generis humani societate, eo ipso quo reges sunt, unde sic Domino serviant, quomodo non possunt qui reges non sunt.